
令和３年１月１４日 

都内私立小・中・高等学校 

校 長 

殿 
学校防災担当教職員 

学校保健担当教職員 

関 係 教 職 員 
一般財団法人 

東京私立中学高等学校協会 会 長 近藤 彰郎 

東京私立初等学校協会 会 長 重永 睦夫 

防 災 対 策 中 央 委 員 会 委員長 畑澤 正一 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 所 長 須藤  勉 

学校安全・健康教育研究会 委員長 河合 孝允 

（共催：公益財団法人東京都私学財団）  

 

 

 

 

 

 

 

小寒の候、先生方におかれましては、新型コロナウイルス感染症の一日も早い終息を祈りつつ、

新たな年をお迎えになったことと存じますが、いかがお過ごしでしょうか。 

さて、２０１１年３月１１日に発生した東日本大震災から、間もなく１０年の節目を迎えようと

しております。私たちはこの巨大地震から多くの教訓を学びましたが、いま直面している感染症流

行の中で、このような巨大地震、あるいは西日本豪雨のような豪雨災害が発生した場合に、生徒の

命と安全を預かる学校としては、いかに対応すべきでしょうか。そこで今回は、順天堂大学医学部

総合診療科学講座教授の内藤俊夫先生をお招きし、「COVID-19流行下に考える、学校防災と感染症」

と題したご講演をいただくことといたしました。学校が抱える喫緊の課題に対して、各種感染症の

最前線で活躍されている内藤先生から、貴重なお話を伺う有意義な機会となることと存じますので、

校務ご多用とは存じますが、奮ってのご参加をお待ちしております。 
 

記 

 

１．日 時  令和３年３月１日（月）１７：００～１９：００（受付１６：４５～） 

 

２．会 場  オンライン Zoomウェビナーにて実施 

 

３．演 題  「COVID-19流行下に考える、学校防災と感染症」 
 

４．講 師  内 藤 俊 夫 先生   順天堂大学医学部 総合診療科学講座 教授 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 総合診療科 科長 

＜講師プロフィール＞ 

1994年名古屋大学医学部卒業、順天堂大学医学部附属順天堂医院内科臨床研修

医。1997年順天堂大学医学部総合診療科学講座専攻生。1998年東京医科歯科大

学医学部微生物学教室研究生。2000年米国テンプル大学神経ウイルス学・癌生

物学センター、留学（助手）。2003年順天堂大学医学部総合診療科学講座講師。

2007年順天堂大学医学部総合診療科学講座准教授。2008年米国メイヨークリニ

ック感染症科(留学)。2013年順天堂大学医学部総合診療科学講座先任准教授。

2015年10月より現職。 

不明熱患者の診断・研究や広く感染症の診療に従事。多様な訴えの外来患者に

対応するため、順天堂医院にプライマリケア外来を開設した。 

日本病院総合診療医学会理事、日本感染症学会評議員。 

防災対策中央委員会/学校安全・健康教育研究会 

「合同講演会」のご案内 

－COVID-19 流行下に考える、学校防災と感染症－  
 

オンライン 



 

５．参 加 費  無 料（本研修会は、中高協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

 

６．申込方法  ２月１９日（金）までに、東京私学教育研究所ホームページよりお申込みください。 

                 ※東京私立初等学校協会加盟校の先生方は、初等協会へお申込みください。 

          詳しくは、初等協会（Tel : 03-3261-2934）までお問い合わせください。 

 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
 

 

 

７．参加方法  ２月２２日(月)以降、申込時にご入力いただいたアドレス宛に、ウェビナーＵＲＬ等、 

本研修会参加に際して必要な事項を記載したメールを、entry@tokyoshigaku.comより 

お送りいたします。２月２５日(木)午前１１時までに届かない場合はご連絡ください。 

 

 

本研修会に関するお問合せ・ご連絡先 

東京私学教育研究所 学校安全・健康教育研究会 

担当：松田・山本 

Tel 03-3263-0544 

 

 

 

ご案内 

  

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

芸術体育系教科研究会 

（書道）「見学研修会」 
古典をふまえた創作作品の観賞 

2/13(土) 

14:30～16:00 

熊谷恒子記念館 

龍子記念館 

情報・メディア教育研究会 

「講演会」 

22世紀まで生きる子どもたちに必要

な情報活用能力とは 

2/24(水) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

専門系教科研究会 

（技・家）「情報交換会」 

コロナ禍における実践事例を踏まえ

これからの授業を考える 

2/25(木) 

17:00～18:30 

オンライン 

(Zoom ミーティング) 

 

 

➢ オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確認の上、

お申込みをいただきますようお願い申し上げます。 
 

➢ Zoom 利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC 等を使って、事前に接続テスト

を行うことをおすすめします。テスト用ＵＲＬ（ http://zoom.us/test ） 

 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず配信方法の変更や急きょ配信を中

止する場合もございます。何卒ご了承ください。 

 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 


